
SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 20092
Diário OficialExecutivo  3 

ao município de Paragominas, no período de 20/04/2009 á 
22/04/2009, com objetivo de participar da inauguração da obra 
da feira do produtor em âmbito do Programa ParaUrbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 417/2009
PORTARIA Nº. 417/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
matrícula 05539404/2, referente ao seu deslocamento aos 
Municípios de Ourilândia, Tucumã e Paragominas, no período 
de 20 a 22/04/2009, com objetivo de reunir com o prefeito e 
fazer visita a obra, em Ourilândia, visitar a Obra do Ginásio 
Esportivo, em Tucumã e acompanhar a Exmª Governadora, na 
inauguração da Feira do Produtor, em Paragominas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 418/2009
PORTARIA Nº. 418/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
matrícula 05539404/2, referente ao seu deslocamento a Cidade 
de Brasília/DF, no período de 29 a 30/04/2009, com objetivo 
de participar da 9ª Reunião da Coordenação Executiva da 4ª 
Conferência Nacional das Cidades – 4ª NCC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 419/2009
PORTARIA Nº. 419/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:  
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ 
(três e meia) diária, ao servidor DANIEL ANDRADE LIMA, 
matrícula 57197870/1, Secretário de Gabinete , referente 
ao seu deslocamento aos Municípios de Ourilândia, Tucumã e 
Paragominas, no período de 19 a  22/04/2009, com objetivo 
de acompanhar a Secretária desta SEDURB, em agenda de 
governo, nos referidos municípios.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 022/2009-SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL - SEDURB E A EMPRESA GIGA BYTE 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA LTDA - M
OBJETO: Aquisição de 1.400 (Mil e Quatrocentas) Resmas 
contendo 500 folhas de Papel A4, branco alcalino, 75 gramas 
para impressora a Laser/Jato de Tinta e Reprografia em 
embalagem anti-umidade, marca Chamex, para atender a 
SEDURB e seus Pólos (Tucunduba, Acará e Marabá).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura. 
De 17/04/2009 à 17/04/2010
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 14.630,00 (Quatorze Mil, 
Seiscentos e Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.122.0125.4534 
ND: 339030
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 17/04/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos 
nº 290, Bairro do Umarizal, CEP: 66050-000 – Belém-PA / 

GIGA BYTE COMÉRCIO DE MATERIAS DE INFORMÁTICA – 
Rua Maximino Porpino da Silva, nº 2052, Bairro Centro, CEP: 
68.743-000 - Castanhal-PA.

PORTARIA Nº 399/2009
PORTARIA Nº 399/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: André dos Santos Canto
Matrícula: 57209806/1   
Cargo: Assessor II
Objeto: Suprimento de Fundos   
Valor: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação, 
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
339033 – R$ 300,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão da 
OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após aplicação.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços  Nº 03/09 – Firma Vencedora:  CONTÉCNICA 
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA -  R$ 244.398,32.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Elizabeth Cristina da S. Feitosa
Belém, 16 de abril de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

CONVOCAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

O Conselho de Administração convoca os acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará, para as Assembleias Gerais 
Ordinárias e Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, 
na sede social da Empresa, à Avenida Magalhães Barata nº. 
1201, nesta cidade, às 16h do dia 29 de abril de 2009, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:
a) - Prestação de contas dos Administradores, com exame 
e deliberação sobre as Demonstrações Financeiras, Parecer 
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008.
b) - Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho 
Fiscal e membros do Conselho de Administração, com a fixação 
da respectiva remuneração, nos termos do Estatuto Social da 
Companhia.
II – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
a) - Deliberar sobre o aumento do Capital Social.
b) - Alteração Estatutária referente ao montante do Capital 
Social.
c) - Alteração do art. 26, alínea “a” e art. 29, § 1º do Estatuto 
Social da Companhia.
III – O QUE OCORRER:
ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Presidente do Conselho de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 05/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 23/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do 
Estado do Pará-BANPARA;
OBJETO: Prestação de serviços para operacionalização do 
pagamento de auxílio aluguel para as famílias no entorno da 
Avenida Perimetral, em Belém, neste Estado 
Vigência: 20.04.2009 a 20.01.2010;
Valor: R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) por cada 
beneficiário;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 – Natureza da 
despesa: 33.90.39 – Ação: 130949
Fonte: 0101 e 0261;
Foro: Belém/PA

Data da Assinatura: 17.04.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº 251- 4º 
andar, Bairro: Comércio, município de Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: OES nº 44/2008;
Objeto do contrato: Elaboração dos Projetos Executivos da 
Ampliação de Produção e do Tratamento de Água do Conjunto 
Residencial MARITUBA I, constando de: Projeto de Urbanização 
da área, Projeto Executivo de Poço Tubular Profundo (inclusive 
dimensionamento de conjunto motor-bomba e barrilete até 
a ETA – Estação de Tratamento de Água, Casa de Química, 
Reservatório Semi-enterrado de 250 m³, Elevatória de Água 
Tratada com duplo recalque, Barrilete de Água de lavagem 
dos filtros na caixa d’água existente, Reservatório Elevado 
de Água Tratada de 300 m³, Troncos Distribuidores, Projetos 
Complementares Elétricos do atendimento de caixa d’água 
projetada da área urbanizada, de luz e força da ETA e da 
Elevatória de Água Tratada, Projeto de Automação, Projetos 
Estruturais (base da ETA, Reservatório Semi-enterrado, 
Elevatória, Reservatório Elevado, Blocos de   ancoragens, 
caixas, Cálculo Estrutural e Levantamento Topográfico; 
acompanhados de seus respectivos Memoriais Descritivos, 
Memórias de Cálculo, Especificações Técnicas, Planilhas de 
Quantitativos e Estimativas Orçamentárias, de modo a atender 
os Loteamentos Residenciais JARDIM ALBATROZ I e II, JARDIM 
DOS TUCANOS e a área denominada MÁRIO COUTO, situados 
no Município de Marituba, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 79.000,00 (setenta e nove mil 
reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x FCF 
Serviço de Construção Civil Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: art. 57, § 1º, inciso II da 
Lei 8.666/93 – Prorrogação de Prazo;
Valor: -
Data da assinatura: 17.04.2009
Vigência do aditamento: 17.04.2009 a 16.06.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 141685
Fonte de recurso: 0101
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA - 18.02.2009 - Prorrogação de Prazo;

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Contrato:  13/2008,
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação 
Pólo Produtivo Pará (Fábrica Esperança);
Onde se Lê: Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 
Serviços – Art. 57, inciso II,  da Lei 8.666/93;
Leia-se: Objeto e Justificativa do Aditamento:  Prorrogação de 
Prazo e Repactuação de Valor do Contrato – Artigo 57, inciso II 
e  Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo);
Nº do Contrato: 22/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia 
para implantação do Projeto da COMUNIDADE RIACHO DOCE – 
3 etapa, localizada na Av. Perimetral, s/nº, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, Municípios de Belém/PA, 
que fazem parte do Programa de Aceleração do Crescimento – 
PAC, que incluem:, Rede de Abastecimento de Água e ligações 
domiciliares, Rede de Esgotamento Sanitário (com Estação de 
Tratamento de Esgoto – ETE) e ligações domiciliares, Sistema 
Viário, Rede de Distribuição de Energia Elétrica e Iluminação 
Pública, Rede de Drenagem de Águas Pluviais, Construção de 
Unidades Habitacionais;
Valor do contrato original: R$-11.759.849,97 (onze milhões, 
setecentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e quarenta e 
nove reais e noventa e sete centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Associados (Construtores Associados Ltda, Construtora Fixa 
Ltda, Planege Engenharia e Comércio Ltda e Safari Construtora 
Comércio, Representações e Serviços Ltda);
Objeto e Justificativa do aditamento: Alteração do Contrato – 
Art. 65, inciso II, alíneas “a”, “d” e “c”, da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$ 587.992,50 (quinhentos e oitenta e sete mil, 
novecentos e noventa e dois reais e cinqüenta centavos);
Data da assinatura: 17.04.2009
Vigência do aditamento: 30.05.2008 a 30.05.2009


